
 

E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 15 dicembre 2020 

Seduta n. 15/2020 

L’anno duemilaventi, addì quindici del mese di dicembre, alle ore 

17:00, si riunisce, in seduta ordinaria, presso i locali di Via Ghibellina n. 

146, il Consiglio di Amministrazione dell’E.R.S.U. di Messina nominato 

con D.A. Rep. n°7217 del 04.12.2019. 

Presiede la seduta il Presidente Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo.  

Sono presenti i Consiglieri: 

 Prof. Salvatore Cardali, componente in rappresentanza dei 

professori universitari di ruolo ed i ricercatori; 

 Sig. Kevin Bonasera, componente in rappresentanza degli 

studenti;  

 Sig. Teodoro Pietro Di Certo, componente studente in 

rappresentanza degli studenti; 

 Sig. Giuseppe Tancredi Patanè, componente studente in 

rappresentanza degli studenti. 

E’ assente il Collegio dei Revisori dei Conti in quanto decaduto in data 

03.11.2020 e non ancora nominato così come previsto dall’art. 15, 

comma 2, della L.R. 20/02. 

Assume  la  funzione  di  Segretario Verbalizzante il Sostituto del 

Direttore f.f., Dirigente dell’U.O.B. 3, Ing. Francesco Bonasera. 

O M I S S I S 

Ordine del Giorno del 15 dicembre 2020: 

O M I S S I S 



 

6 REVOCA SHORT-LIST TRIENNALE DOCENTI E TUTOR, 

ATTIVAZIONE “CORSO DI PREPARAZIONE AL SUPERAMENTO 

DEI TEST D’INGRESSO AI CORSI DI LAUREA AD ACCESSO 

PROGRAMMATO A LIVELLO NAZIONALE 2021/2022 – AREA 

MEDICO/SANITARIA” – ED INCARICO COORDINATORE 

DIDATTICO SCIENTIFICO CORSO INVERNALE 2021. 

O M I S S I S 

Seduta del 15.12.2020 

Delibera n. 67/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA  la L.R. n°10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. n°20 del 25.11.2002; 

VISTA  la L.R. n°10 del 20.06.2019; 

VISTO il D. Lgs. 30.03.2001, n°165; 

VISTI  a) Il D.lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; b) Il principio contabile 

applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2 al D.lgs. 

118/2011, come modificato dalla legge n°126/2014”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Siciliana 

n°439 del 28.11.2019, di nomina del Presidente dell’Ente per il Diritto 

allo Studio Universitario (E.R.S.U.) di Messina;    

VISTO il D.A. Rep. n° n°7217 del 04.12.2019 di nomina del C.d.A. 

dell’E.R.S.U. di Messina;  

VISTO il D.D.S. n° 1111 del 9 giugno 2020 con il quale il Dirigente del 

“Servizio allo studio, buono scuola e assistenza alunni svantaggiati”, del 



 

Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale, ha 

approvato il Bilancio di previsione 2020-2022; 

PREMESSO che gli EE.RR.S.U., in esecuzione della disciplina di cui 

alla L.R. n°20 del 25.11.2002, attuano interventi in materia di diritto allo 

studio universitario; 

PREMESSO che nel disciplinare gli interventi degli EE.RR.S.U. e nel 

descriverne le finalità e gli obiettivi, l’art.1 della suddetta Legge 

evidenzia che essi operano “(…) per rimuovere gli ostacoli di ordine 

economico e sociale che di fatto limitano l’eguaglianza nell’accesso e 

nella frequenza dei corsi e per consentire ai capaci e meritevoli anche 

se privi di mezzi, di raggiungere i gradi più alti degli studi. (…)”; 

VISTA la Legge n°264 del 02.08.1999 “Norme in materia di accessi ai 

corsi universitari” e s.m.i. che all’art. 1 statuisce che “Sono programmati 

a livello nazionale gli accessi: a) ai corsi di laurea in medicina e 

chirurgia, in medicina veterinaria, in odontoiatria e protesi dentaria (…) 

ai corsi di laurea specialistica delle professioni sanitarie (…) in 

conformità alla normativa comunitaria vigente e alle raccomandazioni 

dell’Unione europea che determinano standard formativi tali da 

richiedere il possesso di specifici requisiti (…); 

VISTO che tra i servizi e gli interventi finalizzati a migliorare il percorso 

universitario degli studenti, contribuendo alla loro formazione culturale, 

emerge con grande rilevanza il “Corso di preparazione al superamento 

dei test universitari d’ingresso ai corsi di laurea ad accesso 

programmato”, avviato dall’E.R.S.U. Messina con l’obiettivo di fornire un 

appropriato sostegno didattico-metodologico agli studenti che si avviano 

ad intraprendere i percorsi universitari dell’Area Medico-Sanitaria 



 

(Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e Protesi Dentaria, Professioni 

sanitarie, ecc.);  

VISTI gli ottimi risultati raggiunti, dati dalla buona percentuale di studenti 

che ha superato negli ultimi anni le prove di ammissione;  

ATTESO che, in linea con i dettami della L.R. n°20 del 25.11.2002 e in 

ottemperanza agli obiettivi e alle finalità istituzionali propri di questo 

Ente, al fine di fornire un appropriato sostegno didattico-metodologico 

agli utenti interessati, appare opportuno dare avvio alle procedure 

amministrative finalizzate all’attivazione del “Corso di preparazione al 

superamento dei test d’ingresso ai corsi di laurea ad accesso 

programmato per l’Anno Accademico 2021/2022” - edizione invernale 

ed estiva 2021; 

VISTO che la suddetta attività, programmata annualmente, risulta 

essere finanziata sul Capitolo n°448/U “Oneri derivanti da 

organizzazione corsi universitari per test di accesso alle facoltà a 

numero chiuso”; 

TENUTO CONTO che le professionalità necessarie per la realizzazione 

del corso risultano essere le seguenti: Coordinatore didattico-scientifico, 

docenti e tutor; 

CONSIDERATO che questo E.R.S.U., non disponendo di 

professionalità adeguate, si è avvalso della collaborazione di docenti e 

di tutor attingendo dalle Short-List approvate con Determina n. 11 del 

17.01.2019 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO di revocare le suddette SHORT-LIST al fine di offrire ad una 

più ampia platea di soggetti l’opportunità di prestare la propria 

professionalità e competenza nell’ambito del Corso in oggetto; 



 

VISTO l’Avviso pubblico approvato con Determinazione n. 176 del 

05.06.2020 avente ad oggetto “Riapertura candidature short-list docenti 

2019/2021 - Corso di preparazione al superamento dei test universitari 

d’ingresso ai Corsi di Laurea ad accesso programmato”;  

VISTO l’Avviso pubblico approvato con Decreto n°7 del 26.06.2020 

avente ad oggetto “Riapertura della short-list tutor 2019/2021 per 

l’affidamento di incarichi di tutoraggio nell’ambito dei Corsi di 

preparazione al superamento delle prove di ammissione ai Corsi di 

Laurea ad accesso programmato a livello nazionale”;  

TENUTO CONTO che i suddetti Avvisi, ai sensi dell’art. 13 “Norme di 

salvaguardia”, possono essere modificati, sospesi o revocati, per 

esigenze amministrative e giuridiche dell’Ente, con la conseguente 

cessazione della validità delle short list; 

RITENUTO per quanto sopra esposto di revocare i suddetti Avvisi; 

RAVVISATA la necessità di individuare il Coordinatore didattico-

scientifico nell’ambito dell’edizione invernale 2021 del Corso in oggetto; 

VISTO l’Avviso di procedura comparativa per il conferimento di un 

incarico di coordinatore didattico-scientifico nell’ambito del “Corso di 

preparazione al superamento delle prove di ammissione ai corsi di 

laurea ad accesso programmato a livello nazionale” – A.A. 2020/2021 

area medico-sanitaria, edizione estiva 2020, approvato con delibera del 

C.d.A. n°36 del 08.06.2020; 

TENUTO CONTO che l’art. 8 del suddetto Avviso prevede che “(…) Al 

soggetto assegnatario dell’incarico, previa valutazione da parte 

dell’E.R.S.U. di Messina in merito alla qualità del servizio reso, ai fini di 

una continuità di metodologie didattiche, potrà essere conferito l’incarico 



 

di Coordinatore didattico-scientifico nell’ambito dell’eventuale edizione 

invernale 2021 del Corso di che trattasi.”; 

TENUTO CONTO che in data 14.12.2020, a seguito di convocazione 

prot. n. 21770, si è riunita la Commissione “Orientamento, Formazione e 

Sbocchi Occupazionali” al fine di valutare il servizio reso dalla Prof.ssa 

Concetta Crisafulli nell’ambito del corso estivo, edizione 2020; 

VISTO il verbale della suddetta Commissione, agli atti di questo Ente; 

PRESO ATTO CHE la Commissione ha apprezzato il lavoro svolto dalla 

prof.ssa Crisafulli ed ha deciso di affidarle l’incarico anche per l’edizione 

invernale 2021; 

RITENUTO di dare mandato al Direttore f.f., di curare gli adempimenti 

contabili e amministrativi, nel rispetto del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., 

inerenti il conferimento del suddetto incarico e l’adozione degli atti 

consequenziali che si renderà necessario predisporre; 

RITENUTO opportuno convocare la Commissione “Orientamento, 

Formazione e Sbocchi Occupazionali” al fine di trattare e di approfondire 

le tematiche relative alla determinazione della quota di iscrizione e dei 

compensi dei docenti e dei tutor;  

sentita la relazione del Presidente, 

avuti i chiarimenti del caso, 

all’unanimità dei voti espressi in forma palese e con il parere favorevole 

del Direttore f.f., 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e 

trascritte: 

1. Di attivare il “Corso di preparazione al superamento dei test d’ingresso 



 

ai corsi di laurea ad accesso programmato A.A. 2021/2022”; 

2. Di revocare le Short-List Docenti e Tutor approvate con Determina 

n. 11 del 17.01.2019 e ss.mm.ii.. 

3. Di revocare l’Avviso pubblico approvato con Determinazione n. 176 

del 05.06.2020 avente ad oggetto “Riapertura candidature short-list 

docenti 2019/2021 - Corso di preparazione al superamento dei test 

universitari d’ingresso ai Corsi di Laurea ad accesso programmato”.  

4. Di revocare l’Avviso pubblico approvato con Decreto n°7 del 

26.06.2020 avente ad oggetto “Riapertura della short-list tutor 

2019/2021 per l’affidamento di incarichi di tutoraggio nell’ambito dei 

Corsi di preparazione al superamento delle prove di ammissione ai 

Corsi di Laurea ad accesso programmato a livello nazionale”. 

5. Di comunicare la revoca dei suddetti provvedimenti a tutti gli iscritti 

alle Short-List ed a coloro che abbiano presentato istanza per 

l’iscrizione. 

6. Di approvare il Verbale del 14.12.2020, agli atti dell’Ente, con il 

quale la Commissione “Orientamento, Formazione e Sbocchi 

Occupazionali” Commissione ha apprezzato il lavoro svolto dalla 

prof.ssa Concetta Crisafulli ed ha deciso di affidarle l’incarico anche per 

l’edizione invernale 2021. 

7. Di dare mandato al Direttore f.f., di curare gli adempimenti contabili 

e amministrativi, nel rispetto del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., inerenti il 

conferimento dell’incarico di Coordinatore didattico-scientifico alla 

Prof.ssa Concetta Crisafulli e l’adozione degli atti consequenziali che si 

renderà necessario predisporre. 



 

8. Di convocare la Commissione “Orientamento, Formazione e 

Sbocchi Occupazionali” al fine di trattare e di approfondire le tematiche 

relative alla determinazione della quota di iscrizione e dei compensi dei 

docenti e dei tutor, nell’ambito delle edizioni estiva ed invernale 2021. 

9. Di pubblicare il presente provvedimento, con effetto di notifica, 

sull’apposita sezione del   portale “Amministrazione   Trasparente”, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs.33/2013. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

    (Ing. Francesco Bonasera)            

                IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINSITRAZIONE 

                       (Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


